
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1148 del 12/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/09/2025 n. 1148 

Settore IV 
4.2 - Area Tutela e valorizzazione dell'ambiente, rifiuti, suolo 

4.2.1 - UO Gestione rifiuti 

OGGETTO: D.LGS. N. 152/2006, ART. 208, COMMA 15. DITTA ECO DEMOLIZIONI SRL 
SOCIETA' BENEFIT SRL - SEDE LEGALE: VIA SAN MARTINO IN RIPAROTTA 2N, RIMINI 
(RN) - SEDE OPERATIVA: VIA SACCO VANZETTI, ANCONA (AN). CAMPAGNA DI 
RECUPERO (R5) DI RIFIUTI NON PERICOLOSI DA COSTRUZIONI E DEMOLIZIONI 
CON IMPIANTO MOBILE.  PROVVEDIMENTO N. 23/2025.  DIFFIDA PER VIOLAZIONE 
DI PRESCRIZIONI GESTIONALI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, in 
particolare: 

o l’art. 177, comma 4, il quale dispone che “i rifiuti sono gestiti senza pericolo 
per la salute dell’uomo e senza usare procedimenti o metodi che potrebbero 
arrecare pregiudizio all’ambiente e, in particolare: 

a) senza determinare rischi per l’acqua, l’aria, il suolo, nonché per la fauna 
e la flora; 

b) senza causare inconvenienti da rumori e odori; 
c) senza danneggiare il paesaggio e i siti di particolare interesse, tutelati 

in base alla normativa vigente; 
o l’art. 208, comma 13, secondo il quale: “Ferma restando l'applicazione delle 

norme sanzionatorie di cui al titolo VI della parte quarta del presente decreto, 
in caso di inosservanza delle prescrizioni dell'autorizzazione l'autorità 
competente procede, secondo la gravità dell'infrazione: 

1) alla diffida, stabilendo un termine entro il quale devono essere eliminate 
le inosservanze; 

2) alla diffida e contestuale sospensione dell'autorizzazione per un tempo 
determinato, ove si manifestino situazioni di pericolo per la salute 
pubblica e per l'ambiente; 

3) alla revoca dell'autorizzazione in caso di mancato adeguamento alle 
prescrizioni imposte con la diffida e in caso di reiterate violazioni che 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1148 del 12/09/2025 

determinino situazione di pericolo per la salute pubblica e per 
l'ambiente; 

- la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24, con la quale la Regione ha delegato alle Province: 
o le funzioni relative all’approvazione dei progetti e all’autorizzazione alla 

gestione degli impianti di recupero e di smaltimento rifiuti di cui agli articoli 
208, 209, e 211 del D.Lgs. 152/2006; 

o le funzioni amministrative concernenti il rilascio dell’autorizzazione integrata 
ambientale per i suddetti impianti; 

- la presa d’atto prot. n. 23441 del 06/06/2025, relativa allo svolgimento da parte 
della ditta in oggetto di una campagna di attività con il proprio impianto mobile 
autorizzato, ai sensi dell’art. 208, comma 15, del D.Lgs. 152/2006, presso l’area 
sita in via Sacco Vanzetti (AN), per un periodo di 60 giorni, mediante utilizzo del 
macchinario marca REV, modello CGV 106, n. matricola 11277, anno di 
costruzione 2010, autorizzato dall’ARPAE – Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
di Rimini con provvedimento DET-AMB-2025-744 del 07/02/2025; 

- il verbale n. 115/25 del 27/08/2025 dell’U.O. Controlli Ambientali di questa 
Provincia, relativo all’ispezione eseguita il 27/08/2025, dal quale risulta che la ditta 
sta utilizzando “un frantumatore mobile marca CAMS, modello UTM 1500 Bomber, 
Matricola n. 24- 2325, anno di costruzione 2024, non corrispondente a quello 
indicato in autorizzazione”; 

- il verbale di prescrizioni n. 03/2025 del 03/09/2025 dell’U.O. Controlli Ambientali di 
questa Provincia, relativo all’ispezione eseguita il 07/08/2025, in cui viene reso noto 
che per l’irregolarità riscontrata verrà inoltrata comunicazione di notizia di reato alla 
Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Ancona, redatta ai sensi dell'art. 347 del 
Codice di Procedura Penale, e viene stabilito che “il contravventore dovrà procedere 
all’avvio a recupero dei rifiuti in stoccaggio (R13) nell’impianto al momento 
dell’ispezione presso una o più ditte autorizzata/e a riceverli, accompagnando 
ciascun trasporto con un regolare formulario di identificazione rifiuti. In alternativa, i 
rifiuti potranno essere recuperati presso il cantiere di via Sacco e Vanzetti, Ancona, 
utilizzando il frantoio mobile indicato in autorizzazione marca REV, modello CGV 
106, n. matricola 11277, anno di costruzione 2010, autorizzato dall’ARPAE – 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini con provvedimento DET-AMB-
2025-744 del 07/02/2025 o altro impianto mobile regolarmente autorizzato e 
indicato in una nuova presa d’atto della scrivente Amministrazione”, fissando il 
termine per la regolarizzazione in 60 giorni dalla notifica del verbale; 

- la garanzia finanziaria rappresentata dalla fideiussione n. 2447793, emessa dalla 
compagnia di assicurazioni COFACE il 06/08/2025, di importo pari a € 30.000,00 e 
scadenza al 06/03/2026; 

 
RITENUTO pertanto di: 

- procedere ai sensi dell'art. 208, comma 13, del D.Lgs. 152/2006, con la diffida ad 
ottemperare a tutte le prescrizioni dell’autorizzazione in oggetto, stabilendo in 60 
giorni a decorrere dalla data di notifica del verbale di prescrizioni n. 03/2025 il termine 
entro il quale devono essere eliminate le inosservanze; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1148 del 12/09/2025 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e 
modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017 e n. 4 del 20/12/2022; 

 
ATTESO che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni, titolare 

dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Rifiuti, Suolo del IV Settore; 

 
DATO ATTO inoltre che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del 
procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 
- l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- la Determinazione del Dirigente n. 829 del 29/04/2016 dello scrivente Settore ad 

oggetto: “Definizione assetto organizzativo del Settore IV e assegnazione del 
personale”; 

- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’Ente”, come da ultimo modificato con Decreto Presidenziale n. 43 
del 13.04.2023; 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 46 del 06/04/2023 con il quale 
è stato affidato all’Arch. Sergio Bugatti, l’incarico di Dirigente Tecnico del IV Settore, 
a decorrere dal 15 aprile 2023 fino alla conclusione del mandato del Presidente; 

- la Determinazione del Dirigente del IV Settore n. 821 del 23/06/2023, con la quale 
si conferisce al Dott. Ing. M. Cristina Rotoloni l’incarico di Elevata Qualificazione 
dell’Area “Tutela e valorizzazione dell’ambiente, rifiuti, suolo” del Settore IV 
dell’Ente a far data dal 01.07.2023 fino al 30 settembre 2025 a seguito di atto 
dirigenziale di proroga dell’incarico n. 801 del 23.06.2025; 
 
 

DETERMINA 
 

I.        Di diffidare, ai sensi del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, art. 208 comma 13, la ditta 
ECO DEMOLIZIONI SRL SOCIETA' BENEFIT SRL (P. IVA: 03215740402), che 
svolge la campagna con impianto mobile ai sensi dell’art. 208, comma 15, del 
D.Lgs. 152/2006, presso l’area sita in via Sacco Vanzetti (AN), di cui alla presa 
d’atto prot. n. 23441 del 06/06/2025, dall’utilizzare impianti diversi da quello 
individuato nella suddetta presa d’atto e a procedere, entro 60 giorni dalla notifica 
del verbale di prescrizioni n. 03/2025 dell’U.O. Controlli Ambientali, “all’avvio a 
recupero dei rifiuti in stoccaggio (R13) nell’impianto al momento dell’ispezione 
presso una o più ditte autorizzata/e a riceverli, accompagnando ciascun trasporto 
con un regolare formulario di identificazione rifiuti. In alternativa, i rifiuti potranno 
essere recuperati presso il cantiere di via Sacco e Vanzetti, Ancona, utilizzando il 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1148 del 12/09/2025 

frantoio mobile indicato in autorizzazione marca REV, modello CGV 106, n. 
matricola 11277, anno di costruzione 2010, autorizzato dall’ARPAE – Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini con provvedimento DET-AMB-2025-744 
del 07/02/2025 o altro impianto mobile regolarmente autorizzato e indicato in una 
nuova presa d’atto della scrivente Amministrazione”. 
 

II. Di notificare il presente atto alla ditta ECO DEMOLIZIONI SRL SOCIETA' 
BENEFIT SRL di RIMINI, Via SAN MARTINO IN RIPAROTTA 2N, e di 
trasmetterne copia al Comune di ANCONA, all’ARPAM e all’U.O. Controlli 
Ambientali. 

III. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura 
impegno di spesa. 

IV. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente. 
V. Di rendere noto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso al Capo delle Stato entro 
120 gg. dalla sua notifica.  

VI. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L. 

Ancona, 12/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Classificazione 09.02.02 
Fascicolo 2018/338 


		2025-09-12T12:04:47+0200




